

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo quốc tế “Phát huy giá trị Di sản thế giới Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng trong xu thế hội nhập và phát triển bền vững”

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 667-TB/TU ngày 28/9/2022 về chủ trương tổ chức kỷ niệm 20 năm Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng được UNESCO công nhận là Di sản thiên nhiên thế giới; Kế hoạch số 782/KH-UBND ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng được UNESCO công nhận là Di sản Thiên nhiên Thế giới, UBND tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo quốc tế với chủ đề “Phát huy giá trị Di sản thế giới Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng trong xu thế hội nhập và phát triển bền vững”, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm đánh giá những kết quả đã đạt được, những tồn tại, hạn chế, bài học kinh nghiệm trong công tác bảo tồn và phát huy các giá trị của Di sản thiên nhiên thế giới Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng.

Hội thảo là diễn đàn để các nhà quản lý chuyên gia, nhà khoa học trong nước và quốc tế trao đổi, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm, các cơ hội hợp tác phát triển, đưa ra các giải pháp, ý tưởng trong nghiên cứu khoa học, bảo tồn thiên nhiên, phát triển du lịch, đề xuất chính sách địa phương, thúc đẩy hợp tác quốc tế góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản trị Di sản, quản lý, bảo tồn và phát huy các giá trị của Di sản với tầm nhìn dài hạn, phù hợp với cuộc cách mạng 4.0, đảm bảo thích ứng, hội nhập và phát triển đóng góp vào sự nghiệp phát triển bền vững của Tỉnh Quảng Bình.

##### 2. Yêu cầu

Tổng kết thực tiễn 20 năm qua, những thành tựu đạt được trong công tác bảo tồn và phát huy các giá trị của Di sản thiên nhiên thế giới Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng kể từ khi được UNESCO công nhận Di sản.

Hội thảo có sự tham gia chia sẻ kinh nghiệm của các nhà khoa học, các nhà quản lý về lĩnh vực bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ phát triển rừng, địa chất hang động, khảo cổ, du lịch phát huy giá trị Di sản.

Hội thảo được tổ chức theo hình thức trực tiếp, đảm bảo hiệu quả và thiết thực, khoa học, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan Trung ương, địa phương, các tổ chức trong và ngoài nước, các tổ chức quốc tế, sự hỗ trợ thêm nguồn lực của các đơn vị liên quan theo đúng quy định về thủ tục đối với hội thảo quốc tế.

Giới thiệu được các giá trị thiên nhiên, văn hoá, cảnh quan và con người Quảng Bình đến với cộng đồng quốc tế.

## **II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO**

### **1. Tên gọi của Hội thảo:**

- Tên tiếng Việt: Hội thảo quốc tế “**Phát huy giá trị Di sản thế giới Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng trong xu thế hội nhập và phát triển bền vững**” (sau đây gọi tắt là Hội thảo)

- Tên tiếng Anh: “**Promoting the values of Phong Nha - Ke Bang National Park World Heritage in the trend of integration and sustainable development**”.

### **2. Cơ quan chịu trách nhiệm chủ trì tổ chức**

- **Chủ trì:** Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình; Bộ Ngoại giao/Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, Bộ Văn hoá - Thể thao và Du lịch.

- **Đơn vị phối hợp:** Văn phòng UNESCO Hà Nội; Văn phòng IUCN Việt Nam; Dự án VFBC (BQL Dự án Bảo tồn đa dạng sinh học và quản lý rừng bền vững Tỉnh Quảng Bình); Tổ chức Động thực vật quốc tế FFI, Hiệp hội Thụy Sĩ vì sự hợp tác quốc tế (Helvetas).

- **Đơn vị tham mưu thực hiện:** Ban Tổ chức Hội thảo, Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ngành, đơn vị liên quan.

### **3. Thành phần tham dự:** Dự kiến 190 người, trong đó:

#### **a) Đại biểu quốc tế**

- Gồm 22 đại biểu quốc tế thuộc các cơ quan, tổ chức quốc tế và các đối tác nước ngoài có liên quan.

#### **b) Đại biểu trong nước**

- Gồm 135 đại biểu trong nước, bao gồm:

+ Đại diện lãnh đạo Chính phủ; các Bộ, Ngành Trung ương có liên quan.

+ Các đơn vị, Sở ngành trong tỉnh và các tổ chức tại địa phương.

+ Một số Trường Đại học, Viện nghiên cứu; các chuyên gia, các nhà khoa học trong lĩnh vực nghiên cứu bảo tồn rừng, đa dạng sinh học, khảo cổ, hang động, địa chất, văn hoá, du lịch.

+ Đại diện lãnh đạo một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và lãnh đạo các khu Di sản thế giới, Khu dự trữ sinh quyển thế giới tại Việt Nam; Công viên địa chất toàn cầu, một số Vườn quốc gia tiêu biểu trong nước.

+ Đại diện các hãng hàng không: (có khai thác đến địa bàn QB);

+ Đại diện một số doanh nghiệp du lịch lớn: Vietravel, Sun Group, Vin Group;

+ Các doanh nghiệp khai thác du lịch trên địa bàn Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng và các nhà tài trợ;

+ Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

**c) Chuyên gia dẫn chương trình và phiên dịch cabin:** gồm 3 chuyên gia

**d) Cán bộ hỗ trợ hội thảo:** 30 người

## **4. Nội dung chính**

### **4.1. Chương trình Hội thảo tại Hội trường**

- Thời gian: Tại Hội trường: Từ 8h00 - 17h00, ngày 30/6/2023 (01 ngày).
- Địa điểm Hội thảo: Khu nghỉ dưỡng Sun Spa Resort, Bảo Ninh, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.
- Thành phần tham gia chủ trì Hội thảo gồm 03 đơn vị:
  - + Lãnh đạo UBND tỉnh Quảng Bình;
  - + Đại diện Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam;
  - + Đại diện Lãnh đạo Bộ VH-TT-DL.

### **4.2. Cấu trúc Hội thảo: gồm 2 phiên**

#### **a) Phiên khai mạc và đánh giá thành tựu 20 năm Di sản thế giới VQG Phong Nha - Kẻ Bàng**

- + Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh Quảng Bình;
- + Phát biểu của đại diện Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam;
- + Phát biểu của đại diện Lãnh đạo Bộ VH-TT-DL;
- + Phát biểu của đại diện Trung tâm Di sản Thế giới.

#### **b) Phiên báo cáo tham luận kỹ thuật chuyên ngành và thảo luận**

- + Nhà khoa học về Địa chất địa mạo
- + Nhà khoa học, quản lý về Di sản Văn hoá
- + Nhà khoa học, quản lý về lĩnh vực Lâm nghiệp
- + Chuyên gia quốc tế về quản lý Di sản thế giới.
- Thành phần thư ký, gồm 05 thành viên thuộc cơ quan:
  - + Văn phòng UBND tỉnh: 01
  - + Ủy ban Quốc gia UNESCO: 01
  - + Cục Di sản Văn hóa: 01
  - + BQL VQG Phong Nha - Kẻ Bàng: 01
  - + Sở Khoa học Công nghệ: 01

#### **4.3. Chương trình hoạt động tham quan thực tế tại Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng**

- Thời gian: Từ 08h00 - 11h30, ngày 01/7/2023.
- Nội dung: Tham quan thực tế theo 03 tuyến:
  - + Tuyến tham quan động Phong Nha.
  - + Tuyến tham quan động Thiên Đường.
  - + Tuyến tham quan Vườn thực vật - Khu cứu hộ động vật hoang dã - Đỉnh U Bò.
- Các đại biểu sẽ được cung cấp phiếu đăng ký đi tham quan thực tế (bao gồm chương trình tham quan) cùng với giấy mời tham dự Hội thảo (phản hồi về Ban tổ chức trước để bố trí). Dự phòng chương trình thăm quan Bảo tàng tổng hợp Quảng Bình đối với nhóm đại biểu không đi thực tế tại VQG.

*Handwritten signature*

### **III. CÁC NỘI DUNG LIÊN QUAN KHÁC**

#### **1. Công tác truyền thông Hội thảo**

Truyền thông, quảng bá, giới thiệu Hội thảo và sự kiện Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng sau 20 năm được tổ chức UNESCO công nhận là Di sản thiên nhiên thế giới do các báo, tạp chí, truyền hình... thực hiện trước, trong và sau sự kiện gồm:

- Phim Phóng sự 20 năm VQG Phong Nha - Kẻ Bàng được UNESCO công nhận là Di sản thiên nhiên thế giới và Phim tài liệu khoa học Phong Nha - Kẻ Bàng phục vụ hội thảo;

- Đăng tải các bài viết tuyên truyền về Phong Nha - Kẻ Bàng 20 năm là di sản thế giới trên các tạp chí, báo đài trong nước và quốc tế.

- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu chào mừng tại Thành phố Đồng Hới, Thị Trấn Phong Nha và các tuyến, điểm du lịch.

- Catalogue quảng cáo, giới thiệu về Di sản thiên nhiên thế giới VQG Phong Nha - Kẻ Bàng.

- Poster giới thiệu Di sản Thiên nhiên Thế giới VQG Phong Nha - Kẻ Bàng - những thành tựu/kết quả đạt được trong 20 năm được công nhận là Di sản.

#### **2. Xuất bản Kỷ yếu Hội thảo**

- Thành lập tiểu ban phụ trách về việc xuất bản Kỷ yếu Hội thảo quốc tế với chủ đề “Phát huy giá trị Di sản thiên nhiên thế giới Vườn Quốc gia Phong Nha-Kẻ Bàng trong xu thế, hội nhập và phát triển bền vững” (song ngữ Việt – Anh).

- Phát hành thông báo mời các chuyên gia, các nhà khoa học tham gia viết bài Hội thảo; tiếp nhận các nội dung bài viết/tham luận (*Thời gian dự kiến nhận ngày 10/6/2023*).

- Biên dịch các tài liệu (song ngữ Việt - Anh và Anh - Việt) và biên tập nội dung để xuất bản kỷ yếu.

#### **3. Không gian trưng bày, quà tặng và tài liệu phục vụ Hội thảo:**

- Tổ chức các không gian trưng bày: Hội thảo sẽ dành một không gian để trưng bày 5 chủ đề sau:

(1) Phong Nha - Kẻ Bàng, 20 năm mang thương hiệu Di sản thế giới; (2) Không gian văn hoá các dân tộc vùng đệm Phong Nha-Kẻ Bàng (Vân kiều, Chút); (3) Các Di sản thế giới tại Việt Nam; (4) Các sản phẩm OCOP, VIETGAP đặc sắc của Quảng Bình; (5) Các sản phẩm Du lịch nổi tiếng của Quảng Bình.

- Quà tặng cho các đại biểu tham gia Hội thảo và sự kiện 20 năm VQG Phong Nha - Kẻ Bàng được UNESCO công nhận là Di sản thiên nhiên thế giới (dự kiến 03 loại gồm: 01 túi sản phẩm OCOP Quảng Bình; 01 bình gốm bát tràng in hình ảnh tiêu biểu của VQG Phong Nha - Kẻ Bàng; 01 hình ảnh về Hang Sơn Đòong/trong khung. Quà tặng cụ thể theo đối tượng đại biểu).

- Thẻ đại biểu có mã QR (chất liệu nhựa cao cấp, in màu, dây đeo, mã QR);

- Bảng treo mã QR để đăng nhập tham dự và truy cập tư liệu Hội thảo;

- Mã QR cho thực đơn tiệc chiêu đãi.

- USB phim tư liệu thành tựu 20 năm DSTG PN-KB.

- Ấn phẩm song ngữ Việt - Anh “Thiên đường hang động Quảng Bình”.

(lưu ý: Tất cả các tư liệu, nội dung được trình bày bằng hai ngôn ngữ: Anh-Việt).

**4. Tiệc chiêu đãi khách quốc tế, khách ngoại tỉnh và một số Sở, Ngành của Tỉnh tham dự Hội thảo:** Tiệc chiêu đãi được tổ chức tại khách sạn Biển Vàng, sẽ có giấy mời sau.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn kinh phí để tổ chức Hội thảo: Nguồn ngân sách tỉnh; nguồn hỗ trợ từ Dự án VFBC tỉnh Quảng Bình và đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp trong nước và quốc tế.

2. Tổng kinh phí dự kiến: **5.306.562.000** đồng (*Năm tỷ, ba trăm lẻ sáu triệu, năm trăm sáu mươi hai ngàn đồng*)

#### **V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này. Xây dựng kịch bản, chương trình, công tác đảm bảo và phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức Hội thảo.

- Tham mưu danh sách khách mời tham dự Hội thảo. Chủ trì thiết kế, in ấn và gửi Giấy mời; Phối hợp với Ủy ban UNESCO Việt Nam, tham mưu Thư mời đại biểu Quốc tế. Tham mưu Quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thảo; bài phát biểu khai mạc chào mừng, bế mạc của lãnh đạo tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Dự án VFBC (tổ chức bảo tồn động, thực vật quốc tế FFI) liên hệ và thuê chuyên gia dẫn chương trình, thuê dịch Cabin (bao gồm thuê và cài đặt các thiết bị hỗ trợ dịch Cabin)... hội trường, teabreak, một phần kinh phí ăn ngủ và quà tặng cho các đại biểu tham dự Hội thảo; thiết kế, xây dựng không gian hội thảo (hợp phần sinh kế Helvetas);

- Liên hệ, làm việc với các cơ quan: Văn phòng UNESCO Hà Nội; Ban thư ký Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, Cục Di sản văn hoá, BQL Dự án VFBC, Tổ chức động thực vật FFI và các nhà tài trợ để thống nhất kế hoạch, chương trình, kinh phí và xác định rõ các nhiệm vụ phối hợp của các cơ quan.

- Xây dựng báo cáo thành tựu 20 năm được công nhận là Di sản thế giới và bài học kinh nghiệm;

- Chủ trì Ban thư ký Hội thảo, đặt hàng tham luận, tham mưu thư mời các chuyên gia, các nhà khoa học viết bài theo các chuyên đề; tham gia Tiểu ban biên tập Kỷ yếu, biên dịch nội dung in Kỷ yếu hội thảo; liên hệ thuê đơn vị dịch thuật dịch tài liệu, phiên dịch trong thời gian diễn ra Hội thảo.

- Chủ trì, đảm bảo công tác hậu cần, ăn, nghỉ, quà tặng, phương tiện di chuyển cho các đại biểu trong thời gian tham dự Hội thảo và các hoạt động tham quan thực tế sau Hội thảo tại Đồng Hới và Phong Nha.

- Chủ trì tổ chức trưng bày các chủ đề: Phong Nha - Kẻ Bàng, 20 năm mang thương hiệu Di sản thế giới và chủ đề Các Di sản thế giới tại Việt Nam, cử cán bộ thuyết minh, giới thiệu.

- Chuẩn bị không gian và gian hàng trưng bày tại địa điểm Hội thảo, thiết kế, in ấn và trang trí, treo băng rôn, khẩu hiệu khu vực Thị Trấn Phong Nha và tại các điểm du lịch của VQG Phong Nha - Kẻ Bàng (in cả phần của Sở VH-TT treo ở

thành phố Đồng Hới). Xây dựng phim tài liệu khoa học về PN- KB, thời lượng 12-15 phút (phối hợp với Công ty Oxalis) .

## **2. Văn phòng UBND tỉnh**

Phối hợp với Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng trình lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, quyết định việc triển khai các nội dung của Kế hoạch.

Gửi Giấy mời và xác nhận đại biểu các Bộ, ngành Trung ương và Quốc tế về dự Hội thảo.

**3. Sở Văn hóa và Thể thao:** Phối hợp BQL Vườn tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về chương trình Hội thảo ở khu vực Thành phố Đồng Hới; Cung cấp các ấn phẩm giới thiệu, văn hoá Quảng Bình. Chủ trì nội dung và chỉ đạo Bảo tàng Tổng hợp tỉnh tổ chức trưng bày: Không gian văn hoá các dân tộc vùng đệm VQG Phong Nha - Kẻ Bàng (Vân kiều, Chứt), cử cán bộ thuyết minh, giới thiệu. Đón tiếp và hướng dẫn đại biểu thăm quan Bảo tàng tổng hợp (nếu có).

**4. Sở Du lịch:** Chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp Du lịch tổ chức trưng bày chủ đề: Các sản phẩm Du lịch nổi tiếng của Quảng Bình, cử cán bộ thuyết minh, giới thiệu.

**5. Sở Công Thương:** Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức trưng bày chủ đề: Các sản phẩm OCOP, VIETGAP đặc sắc của Quảng Bình, cử cán bộ thuyết minh, giới thiệu.

**6. Sở Khoa học và Công nghệ:** Bố trí nhân sự tham gia Tiểu ban biên tập kỹ yếu Hội thảo; phối hợp với Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng và các đơn vị liên quan đề xuất bản kỹ yếu Hội thảo quốc tế; cử cán bộ tham gia Ban Thư ký Hội thảo.

**7. Sở Thông tin và Truyền thông:** Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng, Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình tổ chức họp báo giới thiệu nội dung Hội thảo; tuyên truyền nội dung Hội thảo trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh và các phương tiện truyền thông khác thuộc đơn vị phụ trách trong thời gian trước, trong và sau Hội thảo.

Cung cấp Mã QR Code cho Hội thảo và Thực đơn tiệc chiêu đãi.

**8. Sở Ngoại vụ:** Phối hợp với Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng tham mưu UBND tỉnh thư mời khách quốc tế tham dự Hội thảo. Bố trí nhân sự tham gia tiểu ban lễ tân, khánh tiết, hỗ trợ các đoàn khách quốc tế (đặc biệt là cử cán bộ thông hiểu tiếng Lào để tiếp đón, hướng dẫn các đoàn Lào).

**9. Sở Y tế:** xây dựng phương án đảm bảo các điều kiện an toàn về phòng chống COVID, an toàn vệ sinh thực phẩm trong quá trình tổ chức Hội thảo.

**10. Sở Tài chính:** Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để tổ chức Hội thảo theo kế hoạch của UBND tỉnh.

**11. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Xây dựng báo cáo tác động, chuyển biến về kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Bình của 20 năm VQG PN-KB được công nhận Di sản thế giới.

**12. Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình:** Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng xây dựng các phóng sự tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu Hội thảo và sự kiện Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ

Bàng sau 20 năm được tổ chức UNESCO công nhận là Di sản thiên nhiên thế giới; xây dựng các nội dung, thông điệp về Hội thảo, phát sóng trước thời gian diễn ra Hội thảo.

**13. Báo Quảng Bình:** Xuất bản số báo đặc biệt phục vụ tại Hội thảo, tuyên truyền về tiềm năng du lịch Quảng Bình, những giá trị độc đáo mang tính toàn cầu và công tác bảo vệ, phát huy giá trị của Di sản thiên nhiên thế giới Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng.

**14. Công an tỉnh:** Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn cho các đại biểu tham gia trong suốt thời gian tổ chức Hội thảo.

**15. Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Hới, huyện Bố Trạch:** chủ trì đảm bảo vệ sinh môi trường và cảnh quan sạch đẹp các tuyến phố trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau tổ chức Hội thảo; Chạy tên Hội thảo bằng tiếng Anh trên tất cả các bảng điện tử tại thành phố Đồng Hới và thị trấn Phong Nha từ ngày 25/6 - 03/7/2023.

**16. BQL Dự án VFBC:** Hỗ trợ và phối hợp với BQL VQG Phong Nha - Kẻ Bàng thiết kế và xây dựng không gian hội thảo; làm quà tặng đại biểu, poster trưng bày, cung cấp chuyên gia dẫn chương trình hội thảo, chuyên gia dịch thuật, dịch Cabin; hỗ trợ một phần kinh phí ăn, ngủ cho đại biểu tham gia Hội thảo (Hợp phần Bảo tồn Đa dạng sinh học), thiết kế lắp đặt gian hàng và cung cấp, trưng bày sản phẩm Dự án từ hợp phần sinh kế do Helvetas thực hiện và các sản phẩm tiêu biểu của Quảng Bình.

**17. Điện lực Quảng Bình:** đảm bảo cung cấp điện ổn định trong suốt thời gian tổ chức Hội thảo Đồng Hới, Phong Nha và đêm diễn văn nghệ quần chúng tại Phong Nha.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo quốc tế với chủ đề "Phát huy giá trị Di sản thiên nhiên thế giới Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng trong xu thế hội nhập và phát triển bền vững", Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (b/c)
- Bộ VHTTDL (phối hợp);
- UBQG UNESCO Việt Nam; (phối hợp);
- VP UNESCO Hà Nội(phối hợp);
- IUCN Việt Nam(phối hợp);
- Viện Hàn lâm Khoa học VN; (phối hợp)
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Các Sở, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- BQL VQG PN-KB;
- Trung tâm Du lịch PN-KB;
- Lưu: VT, TH, NCVX.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
**Hồ An Phong**